
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 46 del 27/11/2024  

 
 

OGGETTO: Oneri per il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 2020 -2021 -   

                     2022. Approvazione convenzione con l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria.  

                     Piano di rientro posizione debitoria.  
 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventisette (27) del mese di Novembre alle ore 17,00 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI 

 

PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice 

Sindaco 
X 

 

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/200 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

La Legge regionale 20 aprile 2022, ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (di 

seguito anche “Autorità”), individuata quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città 

metropolitana di Reggio Calabria;  

Con Decreto commissariale n. 58 del 30 dicembre 2022 l’Autorità, in forza a quanto previsto dall’art. 

17 della richiamata Legge Regionale, è subentrata a far data dal 1° gennaio 2023 agli Ambiti Territoriali 

Ottimali in tutti i contratti in essere dei servizi di gestione del trattamento e smaltimento dei rifiuti;  

Con Deliberazione Commissariale n.3 del 04/04/2024 è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

riscossione delle somme dovute dai Comuni della Calabria per il servizio di trattamento e smaltimento 

dei rifiuti negli impianti pubblici e/o privati nonché il presente schema; 

 Con Determina n.245 del 29/05/2024 è stato approvato il ruolo per la riscossione bonaria che include 

anche il Comune di Martirano;  

Il Comune di Martirano ha aderito al piano di rateizzazione per un debito accertato relativo al periodo 

che va dal 2020 al 2022 per la somma complessiva di € 59.326,44 per il servizio di trattamento e 

smaltimento dei rifiuti negli impianti pubblici e/o privati; 

La Regione Calabria con nota PEC del 08/11/2024, prot. N. 5830, acquisita in atti, a seguito della 

richiesta dell’ente di rateizzazione del debito de quo assentiva il piano di rateizzazione della somma 

complessivamente dovuta pari ad € 59.326,44 per il periodo che va dal 2020 al 2022 nei seguenti termini: 

- n.1 rata di acconto del 15% pari ad 8.138,10 € entro la data di sottoscrizione della presente 

convenzione per come previsto nella richiamata delibera commissariale Delibera n.3 del 

04/04/2024; 

-  -n. 5 rate semestrali dell’importo di 10.237,67 € ciascuna a decorrere dalla stipula della 

presente convenzione; 

RITENUTO doveroso procedere con la regolarizzazione debitoria del Comune di Martirano nei 

confronti della Regione Calabria del debito dovuto per la tariffa rifiuti dal 2020 al 2022; 

 

DATO ATTO che allo scopo, per far fronte al pagamento dell’acconto del 15% pari ad € 8.138,10 è 

stata previsto lo stanziamento al capitolo 1268 del corrente bilancio di previsione pluriennale finanziario 

2024/2026 annualità 2024 e le altre cinque rate di € 10.237,67 verranno previste nell’apposito capitolo 

dei successivi bilanci pluriennali da corrispondersi con cadenza semestrale;  

 

RITENUTO opportuno avvalersi di tale possibilità di pagamento dilazionato e provvedere in  merito, 

dando le opportune direttive ai Responsabili dei servizi interessati al fine di voler predisporre gli  atti 

gestionali  di competenza; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio 

interessati ex art. 49 comma 1 Dlgs 267/2000; 

Visti: 



Lo statuto Comunale ; 

Il D.Lgs. n. 267/2000; 

IL Regolamento di contabilità ;  

Il D.lgs. n 118/2011; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

 

1. Di prendere atto di quanto comunicato con nota prot. n. 5830/2024 della Regione Calabria 

con unita bozza di Convenzione per la rateizzazione degli oneri per il servizio di trattamento 

e smaltimento dei rifiuti per il periodo che va dal 2020 al 2022 da stipularsi tra Comune di 

Martirano e l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria; 

2. Di approvare lo schema di Convenzione, allegato sub. A), quale parte integrante e 

sostanziale proposto dall’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria e disciplinante il piano 

di rientro della predetta posizione debitoria;  

3. Di dare atto che allo scopo, per far fronte al pagamento dell’acconto del 15/% pari ad € 

8.138,10, è stata previsto lo stanziamento al capitolo 1268 del corrente bilancio di 

previsione pluriennale finanziario 2024/2026 annualità 2024 e le altre cinque rate di € 

10.237,67 verranno previste nell’apposito capitolo dei successivi bilanci pluriennali da 

corrispondersi con cadenza semestrale;  

4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della suddetta Convenzione. 

5. Di riservare al Responsabile del Servizio finanziario gli adempimenti gestionali di 

competenza al fine di ottemperare puntualmente al piano di rientro di cui trattasi, 

rispettando le modalità e le scadenze dei pagamenti; 

6.  Di provvedere a comunicare tale deliberazione alla l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria con le modalità da essa stabilite. 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale, all’albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

8. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del  D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco      f.to Dr. Antonio Grutteria 

_________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Lina Grazia Puglinao 

_________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

f.to Ass. Antonello Aiello 

__________________________________________________________________________________ 

                CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

       04/12/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°  

       267/2000). 

(   ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 04/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Martirano, 04/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Antonio Grutteria 

_________________________________________________________________________________ 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 


